

**Eliminarea unei portiuni de
gunoiste din apropierea
satului Corlateni
Raionul Riscani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 1 006 888,98 lei Cu TVA

Intocmit in prețuri curente 25.03.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de inchidere gunoiste				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	380,00	454,30 0,00	172 634,00 0,00
2	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	180,00	236,00 0,00	42 480,00 0,00
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	60,00	604,75 0,00	36 285,00 0,00
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	9 300,00	5,80 0,00	53 940,00 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	60,00	144,72 25,20	8 683,20 1 512,00
6	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	80,00	37,50 0,00	3 000,00 0,00
		Total Lucrari de inchidere gunoiste				317 022,20 1 512,00

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		2. Amenajarea gunoistei				
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	98,00	575,25 0,00	56 374,50 0,00
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	15 680,00	5,80 0,00	90 945,00 0,00
9	TsD02D1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 51-100 cm	100 m3	98,00	66,00 0,00	6 468,00 0,00
10	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	40,00	564,00 364,00	22 560,00 14 560,00
11	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	40,00	137,83 46,20	5 513,20 1 848,00
12	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (Salcini)	buc	100,00	504,14 55,30	50 414,43 5 530,00
		Total Amenajarea gunoistei Inclusiv salariu				232 275,13 21 938,00
		3. Instalarea gardului de protectie				
13	CO06B1	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel rotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m pentru utilizarea betonului simplu preparat si turnat pe santier la montarea stilpilor prefabricati din beton armat plasa rabita 45x45x2,4x1,7 m - 360m/l. Stilpi beton 100x80x2400	m	360,00	261,31 84,00	94 070,46 30 240,00
14	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (2 stilpi metal (80x80x5mm 3 m) Teava patrata 50x50x3mm (20 m.l. + Plasa 1,7Hx5 m.l). Balamali 6 bucati	m2	10,00	10 146,61 119,70	101 466,11 1 197,00
		Total Instalarea gardului de protectie Inclusiv salariu				195 536,57 31 437,00

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei	744 833,9
		Asigurari sociale	24,00 %	13 172,88
		Cheltuieli de transport	5,00 %	10 798,56
		Total	100,00 +	768 805,34
		Cheltuieli de regie	7,00 %	53 816,37
		Total inclusiv Cheltuieli de regie	100,00 +	822 621,71
		Beneficiu de deviz	2,00 %	16 452,44
		Total inclusiv Beneficiu de deviz	100,00 +	839 074,15
		TVA	20,00 %	167 814,83
				1 006 888,98
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		54 887,0

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Eliminarea unei portiuni de
gunoiste din apropierea
satului Corlateni
Raionul Riscani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 1 006 888,98 lei cu TVA

Intocmit in prețuri curente 25.03.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	72,00	70,00	5 040,00
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	331,20	70,00	23 184,00
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	309,40	70,00	21 658,00
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,80	70,00	126,00
5.	7212030022700	Sudor	h-om	1,90	70,00	133,00
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	9,60	70,00	672,00
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,60	70,00	1 792,00
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	32,60	70,00	2 282,00
		Total manopera				54 887,0

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	40,00	10,00	400,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	40,00	200,00	8 000,00
3.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot (Salcini)	buc	104,00	420,00	43 680,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,24	380,00	91,20
5.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	11,49	380,00	4 366,20
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,04	350,00	14,00
7.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	12,24	350,00	4 284,00
8.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	4,00	100,00	400,00
9.	2030112930150	Porti metalice inclusiv 2 stilpi metal (80x80x5mm 3 m) Teava patrata 50x50x3mm (20 m.l. + Plasa 1,7Hx5 m.l). Balamali 6 bucati	m2	10,00	10 000,00	100 000,00
10.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	4,00	100,00	400,00
11.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,00	35,00	35,00
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 830,58	2,30	6 510,33
13.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75) (Prepararea Betonului pe santier)	m3	74,16	0,00	0,00
14.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	177,98	18,00	3 203,64
15.	2732103646250	Plasa rabita 45x45x2,4x1,7 m	m2	704,52	45,85	32 302,24
16.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat 100x80x2400	buc	186,88	60,00	11 212,80
17.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,15	65,40	75,21
18.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	40,00	1,00	40,00
19.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	40,00	1,00	40,00
20.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	40,00	0,50	20,00

21.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,30	2,58	5,93
22.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	40,20	22,15	890,43
23.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,01	22,15	0,22
Total materiale de construcții						215 971,2

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	18,20	50,00	910,00
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	314,10	295,00	92 659,50
3.	2952260003553	Buldozer pe senile până la 65-80 CP	h-ut	31,56	300,00	9 468,00
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	753,20	295,00	222 194,00
5.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	7,20	150,00	1 080,00
6.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	579,54	250,00	144 885,00
7.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	15,44	180,00	2 779,20
Total utilaje de construcții						473 975,7

Total	lei	744 833,9
Asigurări sociale	24,00 %	13 172,88
Cheltuieli de transport	5,00 %	10 798,56
Total	100,00 +	768 805,34
Cheltuieli de regie	7,00 %	53 816,37
Total inclusiv Cheltuieli de regie	100,00 +	822 621,71
Beneficiu de deviz	2,00 %	16 452,44
Total inclusiv Beneficiu de deviz	100,00 +	839 074,15
TVA	20,00 %	167 814,83

Total deviz:

1 006 888,98

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de inchidere gunoiste				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			454,30
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	295,00	0,00
2	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3			236,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	295,00	0,00
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			604,75
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	295,00	0,00
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			5,80
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			144,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	70,00	25,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	380,00	1,52
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	295,00	118,00
6	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			37,50
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	300,00	0,00
		2. Amenajarea gunoistei				
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			575,25
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	295,00	0,00
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			5,80
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	0,00
9	TsD02D1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 51-100 cm	100 m3			66,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,2200	300,00	0,00
10	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			564,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	70,00	364,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	200,00	200,00
11	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			137,83

1	2	3	4	5	6	7
						46,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	70,00	46,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,15	22,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	180,00	69,48
12	TsH24C	Plantări puieți de arbori foioși ,fara balot (Salcini)	buc			504,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	70,00	2,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	70,00	52,50
	1111000100001	Puieți arbori foioase fara balot (Salcini)	buc	1,0400	420,00	436,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	22,15	0,04
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	10,00	4,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	100,00	4,00
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	100,00	4,00
		3. Instalarea gardului de protecție				
13	CO06B1	Împrejmuiri din plasă de sîrmă cu panouri de gard din ramă de oțel rotund fixată pe stâlpi din beton armat prefabricat montați la 2 m distanță interax prin burare cu piatră spartă, cu înălțimea la coama de 2,05 m pentru utilizarea betonului simplu preparat și turnat pe șantier la montarea stîlpilor prefabricați din beton armat plasă răbită 45x45x2,4x1,7 m - 360m/l. Stâlpi beton 100x80x2400	m			261,31
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2000	70,00	14,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	70,00	64,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	2732103646250	Plasă răbită 45x45x2,4x1,7 m	m2	1,9000	45,85	89,73
	2710703700340	Banda de oțel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	18,00	8,90
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de râu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0330	350,00	11,90
	1421102200161	Pietriș ciuruit spălat de râu 7-30 mm	m3	0,0310	380,00	12,13
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,6000	2,30	18,00
	2663102100921	Beton de ciment clasă C5/4 (B5/M75) (Prepararea Betonului pe șantier)	m3	0,2000	0,00	0,00
	2811106302050	Stîlp din beton armat prefabricat 100x80x2400	buc	0,5040	60,00	31,15
	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,0200	150,00	3,00
	2410520006700	Automacără	h-ut	0,0500	50,00	2,50
14	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din oțel rotund gata confecționate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stâlpi din beton armat (2 stâlpi metal (80x80x5mm 3 m) Teava patrată 50x50x3mm (20 m.l. + Plasă 1,7Hx5 m.l). Balamali 6 bucăți	m2			10 146,61
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	70,00	13,30
	7214070021400	Lacatus construcții metalice	h-om	0,9600	70,00	67,20
	7141020013300	Zugrăv vopsitor	h-om	0,1800	70,00	12,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	70,00	26,60
	2030112930150	Porti metalice inclusiv 2 stâlpi metal (80x80x5mm 3 m) Teava patrată 50x50x3mm (20 m.l. + Plasă 1,7Hx5 m.l). Balamali 6 bucăți	m2	1,0000	10 000,00	10 000,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulită hexag. M8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874125881227	Saibă plată M 8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	35,00	3,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,1150	65,40	7,52
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,2300	2,58	0,59
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,30	2,88
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de râu și lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	350,00	1,40
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0010	22,15	0,02
	2410520006700	Automacără	h-ut	0,0200	50,00	1,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.